8. Epilogus. Haec leve probrum nobis est, quod neo-converba fidei Novitiae Christianae in sancta Ecclesia natis, educatisque in exemplum subservire debat: Tu, mi Christiane, disce ex genero feminam, qua ratione in honorem Dei Eucharisticai diem facra Communio, & deinceps vitam coordina, atque peccata, praeterita laicitia, magis ipsa morte refugere debes. Sicutem demum conclusio instructiones pro sacra Communione, per tractem difficulter con-

## CONCEPTUS LII.

De Sacramento Matrimonii, eius institutio, Min- istri, fin, preparatione, & effectibus.

Ite, obedite vos Sacerdotibus. Luc. 17.

Matrimonium nova legis ab antiquo differt in eo, quod sit longe nobilis & perfectius.

1. Superfet utique campus amplissimus de Ca- crofanto Eucharistia Sacramento cuique dignitate ac prodigiosis effectibus sive differen- tiis; sed quoniam a propria brevitate non abi- re, totumque tractatum de Sacramentis ad u- nius anni decursum restringere constituit; ideo illa materia alteri occasioni reservata, necessaria esse duxi, ut ad doctrinam, qua ad instrucionem populi Christiani de Sacramento Matrimonio explicanda refat, de Sacramento enim extremis iunctionis & Ordinis diebus fests age- decreti, sive mora festinam. In hodierno E- vanuelio occurserunt Christo Domino decem le- profi, quibus illi sanctorum, seu ut convenientius locar, mundum prodigio contulit. Jam notate: ejusmodi homo mundatus idem i- pet, qui anteas fuit leprosus, differt taenam, ut ita dicam, quasi accidentaliter a seipso: quia qui prius fuerat leprosus, infirmus & affecta ad naeum horridus, jam operante Divina virtute est pulcher, vegetus, & in humani conforti participationem receptus. Pari quadammodo ratio- ne, si ita discurrere fas sit, se habet differen- tia inter Matrimonium, quod Deus nasci- menti mandi primordio in paradylo instituit, & i- lud, quod in nova lege Incarnatus Dei Filius ad dignitatem sacramenti elevavit. Matrimo- nium est unum, idemque, utrinque a Deo institu- tum, verum illud in veteri lege era quodammodo leporum, infirmum, ac defectuolum in quantum non erat nisi contractus naturals fer- viens ad propagationem humani generis; & i- deo disflumatum est maritis habere plures uxores, disflumatum est dare libellum repudii, & quae sunt alia. Nunc autem in nova lege, postquam Matrimonium Christi Domini dignifica- tione inter Sacramenta receptum fuit, est indis- fulabile vinculum, est collatum gratis san- ctificantis, est representativum perfectissime u- nionis Christi cum Ecclesia, est denique pro- creativum felicium liberorum non solum, qui terram occupent, sed qui calum repleant, &

vacuas

vacuus rebellum Angelorum sedes aeternam posse fideant. Notandum autem, Matrimonium posse dupliciter considerari, primo ut est contractus, deinde ut individua vita societas, sub primaria ratione est sacramentum, non vero sub altera: ut utraque autem sunt plurime, ex quo valde momentosa veritas, que populo Christiano haud superficialiter inculcari indigent.

2. *Proposita.* Proinde preliminariet hodie de institutori, de fine, de preparatione, de effectu sacramenti Matrimonii aliquot questiones ventilabimur. Non decent ut in scriptura totius materiae saluberrima, ac notata dignissima puncta, ex quibus soluti addictere poterant, qua ratione prudenter ad conjugium aspirare debent: conjugati autem advertent, quibus de causa aliquis Matrimonio auspiciata, alia iustificata sunt. Attende! Fave!

**S.I. Primo, ex institutione Christi: qui id ad ratonem sacramentum exercevit.**

3. *Confirmatio.* Queritur igitur primo, qui auctor, & institutor fuit Matrimonii? Respondeo, Dominus Deus. Divinissimus Plasmator, confidatissimus omnibus, que sua potentia ac sapientia nihilo produxit, tandem in hominem tamquam opus primarium oculos conjicit, dixitque: *(Gen. 2.) Non ebi bonum hominam effici sum factum et adiutorium simile sibi: dein immisso in Adam iropore taliit unam de costis illius, produsit ex ea mulierem, adiutrix ad virum, indissolubili matrimonii vinculo colligandam; ideo Adam non ignorans, que circa fecegera erant, agnivit Deum & mulieris & Matrimonii auctorem, inquiens: Hoc nunc ex offabus meis & caro de carne mea. Igitur non homo, non Adam, non Moyses, non Propheta, non Angelus conjugii institutor est, sed Optimus Maximus Deus, conqueueretur decumanum infaniam nocturnum incurvare Eucratice, & aliis hereticis, & saeclo Irenaei l. 1. c. 30. confusatui, qui blasphemate dogmatizare autem sunt, nuptias esse fathanam inventum, non perendunt miseri i sibi, quantum fulmen in humerum caput contorquent, si enim conjugium demonis inventum est, quid erunt ipsi ex conjugio procreari? si arbor maledicta est, quid centendum erit de arboris fructu? O bardi! O itali!*

4. Modelius quidem agunt recentiores facturi, videlicet Lutherani, & Calvinisti, confidentes, Matrimonium esse a Deo institutum, verum negant illud in nova lege a Christo Domino ad rationem Sacramenta esse creatum: non in eo me detinebo, ut rationibus ex Polemica petitis hunc errorem prolixie refutem, locum illius optioni efficiunt. *Concilii Tridentini* scilicet 24. Can. 1. determinans: *Sugis dixerit matrimonium non esse a proprio iussum ex scriptis Legi Evangelica Sacramentis, a Christo Domino institutum -- anathema sit.* Et hoc nobis sufficit: Triumphi Catholica Veritas, Matrimonium in antiqua lege a Deo institutum, in nova lege Christus Dei Filius elevavit ad ratio-

nem Sacramenti, primo, quia addidit illi maiorem firmitatem, tollendo libellum repudiū & disfidelitatem: secundo, quia addidit illi perfectionem significacionem conjunctionis Christi cum Ecclesia, prohibiendo polygamiam seu pluralitatem uxorum: tertio, quia addidit illi maiorem sanctitatem, sic instituendo, ut sit collatum gratiae sanctificantis: hinc iterum Tridentinum, ibid. *Oratam, quae -- conjuges sanctificant, Ista Christus Sacramentorum institutor & perfector suu natus passione promovunt.* Quid autem ex hac doctrina ad nostram utilitatem eruit? aut inde innotescit juvenes, audeat pueri? Si Deus Matrimonii auctor ad institutor est, oportet ille a Dei ordinatione expectari: vos juvenes, adam auctus longo mentum occupat, nos ex libidinis impetu abrupti, amare, procar, & innocentem animalia insidiari incipiunt: vos improvise puella, dum ferme adhuc faciam & canas redoleatis, jam paterni domus parientes fastidire, ad libertatem aspirare, quaque virtus evagari, & appetitum oculis venales vos expondere soletis; sic potando, jocando, confabulando, saltando sunt sponteleti promiscuities, & confluant matrimonia: non in conflixi vocantur parentes aut confessari, non attendunt aeternam salutem, non deliberatur ad regulas prudentiae, nec attendunt aut invocatur Deus, sed omne omnino motuunt sunt divitiae, venustas & libido: quid mirum, si idem vobis contingat, quod miser papilioni, qui dum certi flamulam coruscare concupit, cito ad volat radiosi lumina pulchritudinem occupatur, verum alas aduersus, & in terram decidens, sera inter dolores deplorat, se misere suis deceptum. Sapienti patua!

**S.II. Secundo, ex fine qui in eo confitit, ut compleatus numerus electorum.**

5. Queritur iam secundo, quis si finis Matrimonii Deo institutus? Respondeo, sciendum hic esse, quod prima quinque Sacramenta, ut Baptismus, Confirmatio, Eucharistia, Poenitentia, & extrema Unctio solummodo in particulari dispensantur emolumentum Divinitus instituta sunt: duo ultima vero, videlicet ordo, & Matrimonium cedant in universalis Ecclesie utilitatem: quemadmodum enim in Sacramento Ordinis non ideo confeatur faceret, ut sibi soli, sed ut toti populo profinet, atque docendo, sacrificando, & sacramenta administrando, animas ad celestium patrum perducant: ita conjuges non ideo copulantur, ut sibi ipsi vivant, sed ut per generationem, atque laudabilem educationem liberorum Ecclesiam tam militantem, quam triumphantem compleant & augmentent. Cum in urbe Hierosolymitana ingens illud naturae & artis prodigium, videlicet templum Salomonis adscibatur, dicit Scriptura: *(3. Reg. 7.) quod malus & securis, & omnis ferramentum non fuit audit in domo, cum edificaretur. Mirabile, & vix non imperceptibile testimonium, conseruit enim quarto, quomodo lapides sine armo-*

rum strepitu, scindi, fecari, dedolari, & ad De Sacramento Matrimonii.

ac ciborum portione, quam illi Dei famulus singularis diebus porrexit, contentus vixit. Cui apertus, magisque apposite comparem concupiscentiam, quam lupo, hac ferox & vox bellua haec! quam luciferas strages edidit, quot innocentes animas perdidit, quot pradis ac rapinis infernum implevit? indomita est, rebellis est, infastabilis est. Igitur Dominus Deus idem remedium illi statuit, quod Abbas Torellius lupi concepit illi utrum conjugii, utvaga & foeda libido, sed extra in campo & latomis fuisse praeparatos, ita ut sic preparati deinceps in locum suum sue omni tumultu aptari potuerint. Per templum Salomonum habetur figura coelestis Solymera, que, prout canit Ecclesia, in Hym. Deo: *cilla de uirorum faxis ad atra solitus, id est, quod de beatis electorum animabus tanquam totidem lapidis adscitentur: officina, ubi hi lapides parantur, et status conjugalis; postquam enim anima recens nata in Baptismo per sanguinem Christi, qui intar vermis in passione atritus est, purificata fuit, accessit est, ut deinceps per officiam, & per Christianam educationem per pulchritudinem, & in eam formam redigatur, que triumphantis Ecclesie adscitio quam optime est conveniens. Ecce! hic est finis matrimonii, ut deinceps adhinc inveniunt: verum hanc inveniunt in aliud tempus milie refero, ubi illis deficeram, qua ratione cum infernalibus lupis aeternam uiolatur, & spumas suas voluptates ac scandala infinitis lacrymis deploratur sint.*

**S.III. Tertio, ex officia gratia sanctificantis, quam confitit.**

6. Sed excipes forsan: datur quam plurimi conjuges infecundati, qui paleant: ergo hi non dilequantur fiem conjugii? Rite mones; pro his deinceps pugnantis secundarii, qui in eos confitit, ut matrimonium sit in remedium concupiscentiae. Atque in hunc sensum palcherrime ad rem nostram pronunciatis. *Augustinus, L. 14. de civit. c. 19. Utique secus precepimus in matrimoniis turpitudines exceptimus, confortantes, ut quod satis esset in solutione, agressis esset in venientia.* Tempore, quo sanctus Abbas Torellius in Herutria visitabat, immo quidam lupus rapinus ac voracitatem sua totam noctem vicinum infestabat. *(Roginaldus de Mirac. [antiqu. cert. 1. 2. m. 19.]* Venient ergo ad factum Abbatem in extremo degentem milie matres, quibus lupus infantulos, & pastores, quibus oviulas & vitulos de gregi abduxerat, humilius rogitanter, ut suis preceibus a Deo remedium impetraret. Et revera impetravit; cum enim aliquando lupus militem in fronte furore ablatum in rictu portans, matre infectata, & nequidquam lamentante in sylvain fellinare, vilis a sancto Viro, iustifque est, ut quantocuyus infante dimitteret, obediens belua, & infantem ad pedes lanci Abbas depofuit, quem illi matri illam, ut incolumem restituit. Dein lupum umerus allocutus dixit: Audi vorax animal, ego in nomine sc. virtute Omnipotens Dei tibi praecepio, ut a gravioribus ac rapinis deinceps ablineras: id si feceris, promitto, quod tibi quotidie apud polles eremitorum nec alimenta abundanter fabiunfrustrare velim. Lupus demissi capite quasi annuebat, & polmonum nec horionum nec pecudum cuiuspiam necuit, sed totus mansuetus, ea canum

quantum tribus digitis capere poterat, in ol-  
lud inficit, atque ecce: mox pulmentarium il-  
lud subtilia amaritudine in rapidissimum edu-  
lum commigravit. Non ablato a vero, si huic  
ollu statum conjugale confero; ibi enim dan-  
tur amaritudines milles: quid potest esse amari-  
tus quam quod mulier cum fastidio conci-  
pere: cum diuturnis molestis conceptum porta-  
re, cum alperrimo dolore parere, cum conti-  
nuis curis prolem educare ac instituere debeat?  
quid potest esse amarus, quam quod Vir in fu-  
dere vultus sui panem lucrari, uxorem ac li-  
beros nutrit, praefacta mala avertere, futura  
providere, bono exemplo praerire, & notis fa-  
milia curare tam quad corpus, quam quad  
animam gerere teneatur? quid potest esse amari-  
tus, quam ipsa indolubilis vite societas,  
qua quantumvis adverfa succedunt, quantumvis  
vir, aut mulier alperis & incultis moribus  
sit, quantum quotidianae ac continuas mole-  
stias, diffida ac fastidio crebrefact, usque ad  
vita fuenf sufficiant, ac proxiganda est. Ha-  
uite fuit amaritudines colocythidis intole-  
rabiliores; verum melior illa & Divinas Eli-  
seus pauculum farinula statu conjugal immi-  
scuit, volo dicere gratiam celestem sponsis in  
ipso sacramentali contractu insulam, qua mole-  
stias omnes mirum quantum dulcorat, & con-  
juges ad ferenda statu illius onera confor-  
mat. Ita in hunc scriptura locum Doctissimum Mar-  
chancius, Candelab. Myt. 8. legit.

8. Hoc ipso autem, quod Sacramenta Matrimoniū sit collatiuum gratia sanctificantis, &  
quidem talis, a qua utriusque conjugis per om-  
nem vitam continua felicitas dependet, necesse  
est, ut illi ad Sacramentum hoc dignae suffi-  
ciendum eam preparationem primitant, qua  
universim ad omnia Sacraenta vivorum requi-  
ritur. Intelligis mihi Christiane, quod ajo? Non  
intelligo. Ergo nota: aliquis dicuntur Sacra-  
menta vivorum, alia Sacraenta mortuorum.  
Sacraenta mortuorum sunt, que homini in pec-  
catis constituta primam gratiam conferunt, cum  
que a morte ad vitam spiritualem reuelarentur,  
quia sunt Baptismus & Poenitentia. Sacra-  
menta vivorum sunt, que statim gratia presuppon-  
unt, ejusque solummodo augmentum adficiunt,  
quia sunt Confirmatio, Eucharistia, extrema  
Unctio, Ordo & Matrimonium. Atque ad haec  
Sacraenta vivorum universim possentia tan-  
quam condigna dispositio praequeritur, qua  
peccata tanquam obices tolluntur, & animus ad  
intercidendam Sacraentam gratiam prepara-  
tur, prout speciatim ad Sacramentum Matrimo-  
niū Tridentinum cit. a Barradi, de  
Matrim. c. i. id exigit: *Conjages ante quem con-  
tracta - sua peccata diligenter confessur, & ad  
SS. Eucharistie Sacramentum fit accessus.*

9. Cum Angelus Raphael juvenem Tobiam  
qui iterum comitem se adiunxerat, in domum  
Rugaelis perduxit, usque illi, ut Sarah unicam  
illius filiam in conjugem peteret: exhortauit To-  
bias ad hoc Angeli consilium, dixique: (*Tob. 6.*)

12. Epilogus. Contrahamus jam in compendium  
omnia, quæ dicta sunt. Matrimonii auctor ac  
institutor est Deus: ergo illud non ab humana  
potestate. Divina ordinatione expectandum est. Ma-  
trimoniū finis in eo constitut, ut numerus ele-  
ctorum, & vacuus rebellum Angelorum fedes  
in calis compleuantur: ergo proles suscepit per  
sedulam educationem ad virtutem & perficie-  
runtur Christianam manuducendam. Matrimoniū  
efficitus est, gratia Sacramentalis, & quidem  
dilecta illa, quæ conjuges ad ferenda statu onera  
mirifice confortantur: ergo curandum est ipsos-  
tis, ut per peccata sua huic gratia non ponant  
obincem. Hæc quidem omnia bene: verum jam  
pro coronide interrogro, quotusque est ex  
Christianis, qui in contrahendo conjugio hac  
monita adeo necessaria cura haberet? Ah quo-  
quidque? In hodierno Evangelio ex decem le-  
pros a Ghristo mandatis unus tantum redit  
gratias pro accepto beneficio rependens: pa-  
rem in modum arbitror ex decem conjugiis vix unum esse, ubi obseruantur quæ observanda sunt.  
Carrit juvenis, volitat puella ad hunc statum  
quoniam se prius examinet, diciendo: Ethne hoc  
Matrimonium a Deo & effata ad meam animam  
salutem? summe in statu gratia, ut digne illud  
suscipiam? quid mirum quod in orbe Christia-  
no tor inveniantur infanta maritum, ubi nulla est benedictio Divina, sed mille infortu-  
nia & ludicrii exitus &c. &c.

De Matrimonio non obstante saluti.  
Domiaca XIV. post Pentecosten.

## CONCEPTUS LIII.

Oferendatur Matrimonium non obstante saluti, si debita  
cum intentione, & preparacione invenerit.

Nemo potest duobus Dominis servire. Matth. 6.  
Status conjugalis, quem multi averterunt ac da-  
mant, est laudabilis.

1. Ex hoc principio: *Nemo potest duobus Domini  
servire*, multi conclusionem fecerunt,

statu conjugali non convenire cum negotio  
faturis, in quod impossibile, aut falsum valde  
difficile sit, hominem conjugatum ita posse par-  
tiri amorem, ut, dum conjugi adharet, non  
final recedat a Deo. Postea hanc opinionem  
ex quilibet Veterum criterio hauserunt, qui  
quid agendum illi, qui propter dolor! in peccatis  
contraxerunt, conqueguntur gratiam Sacra-  
mentalem non receperunt? Illi feria penitentia pe-  
cata illud delere ac abominari fudeant, manu  
intencionem, qua conjugium inveniant, per  
contraria protelationem emendent, Deum ve-  
nient precent, & delicta sua per vitam pie  
Christianam compenent, ita sperandum est,  
quod Sacramentalem gratiam cuius fe initio  
contra dicti Matrimonii indigos reddiderunt, sint  
recuperatur, prout docent Theologi.

2. Propositio. Prinde ut in cepta materia per-

gamus, demonstrandum hodie causu matrimo-

nii saluti nequitam contrariari (prima pars)

dummodo recta intentio (hac secunda pars)

& debita preparatio (hac tercia pars) rite  
præcedat. Cetera, quæ ad auspiciatum conju-  
gium requiruntur, ceteris concionibus ordine  
explicabuntur. Favete!

3. I. Neque repugnat saluti nisi virtus.

3. Conformatio. Conjugum est statu Deo be-

neplacatus, & neutiquam saluti repugnans. [A]

ut probations adducant pro hac assertione? Sed

qui indiget probari, quod luce meridiama clা-  
rius est? quondam Divinitus Mundi Redem-  
ptor in Cana Galilæa ad nuprias invitatus est.

An comparuit? Comparuit una cum Beatissima

Matre sua: imo cum viuum non sine Sponsorum

igominia, & conviviarum afflictione defecisti

primo mirculo, quo aquam in vinum conver-

tisti, defecisti supplex, quod certe non fecisti,

si nupris homini effeta pernicione, & ob-  
staculo fatali.

Ita hunc in locum argumen-

tatur Dodicimus Barradius, Tom. 2. l. 3. c. 4.

Nil conjugium probatur, nupris non interfuerit ne-

que eas prefecit sua beneficis. Mihi Christiana-

cara, ut statu tuum conjugalem cum Deo, in

Deo, & propter Deum inchoes, atque tuas nu-  
prias caras, pie, ac fabrie celebres, ut

Christus & sanctissima Virgo Mater illi finis

ofendiculo intercessio polvit, sicut ceteri ero, ita

statu tuum non tantum non tibi fore impeditivum

sed potius promotivum virtutis ac fatutis.

4. Plus dico: si status conjugalis cum virtute

& salute non esset compotibilis, quomodo

potius Deus tam veteris quam novi Testa-

menti sanctos ad hunc statum vocare, & qui-

dem idem vocare, ut per tribulationem toleran-

tiam, per sanctam prolis educationem, aliquæ

pietatis opera infligunt perfectionem conque-

rentur? atque hoc fecit Deus: Nonne Noe er-

erat uxoratus? Omnipotens, & tandem dum arcu-

impeno totius seculi labore fabricabat, dum

in flaccum diluvii diuturno tempore cum fa-

milia fluctuabat, dum vi it propinquos &

amicos aquis ablique remedio submergit, ad mag-  
nam sanitatem pervenit.

Nonne Abraham erat uxoratus? Omnipotens, & tandem dum Sarai

& Agar quotidiani diuidis collidit, dum in

Gerasa peregrinatus charismati tibi uxorem

deum filium in mortis vicinam a Deo ex-  
ponit. Nonne Isaac erat uxoratus? Omnipotens, &

tamen cum filio Jacobum & Efraim gravissimis

odii conflagrate confixit, cumque decrepita

estate oculorum lumine orbatus est, ad magnam

sunt?

tus? Omnis, & tamen dum a fratre Elia ob  
praepactum primogeniture praerogativam conti-  
nuas perfectiones patibatur, quarum causa etiam  
ad Labanum avunculum profugeret, ibique  
quatuordecim annorum servitus subire debebat,  
dum Dinam filiam a Princeps Simeon raptam ac  
violatam inauditi, dum filios, raptis injurianti  
fero, ac flamma imo omnimoda Sichimitarum  
intemperie ultos fuisse compexit, aliaque tri-  
bulationes multas, & magnas sustinuit, ad ma-  
gnum fæcilitatem pervenit.

5. Placet etiam ex nova lege ejusdem farina  
exempla percipere? Quis amigat sanctam Fe-  
licitatem ad Matrimonium vocatam fuisse, ut  
per filiorum generationem, & piam institu-  
tionem coronam gloriae afferuerit? (S. Gregor.  
Mag. Hom. 3. in Evan.) septem filios Martyres  
fis post se tenuit vivos reliquerunt, sicut carna-  
les parentes solent meuere, ne mortuos pa-  
runtur: in persecutione filiorum corda in amo-  
re patriæ celestis roborabant, & parturient spi-  
ritu, quæ carne pepererant, videlicet certan-  
tes, in omnibus ipsa cercabat, & in omnibus  
vincientibus ipsa vicebat. Quis amigat sanctam  
Symphorosam ad matrimonium vocatam  
fuisse, ut per septem filios coelestis Ierusalem  
ruinas restauraret? (Breviar. 28. Jul.) Hos Deo  
consecratae pro martyrium dux eis fuit, verbo  
exhortantes, & exemplo praesens prima Deo vi-  
tima gloriofa cedidit. Quis amigat sanctam  
Monicam ad matrimonium vocatam fuisse? (S.  
Aug. l. 1. Conf.) cum enim filium sanctum Au-  
gustinum mundo peperisset, quantus angustus e-  
git, ut & Deo illum parturiret? Quis amigat  
B. Aletham ad Matrimonium vocatam fuisse?  
hac Bernardum, & lex eis fratres non tam  
marito, quam Deo genuit, quippe quos Bernar-  
dus omnes iepeta mundi vianitate ad Claravil-  
lense Monasterium deduxit. Nota mihi Christia-  
ne, Matrimonium non est istud adeo profanum,  
& a salute alienus, ut non tam bene quam Or-  
do Religiosus possit esse seminarium factorum.  
Fallaris & fallis, si identem recoucas infu-  
lum illud: utinam non essem uxoratus, vellem  
longe devotus Deo servire, verum negotia do-  
mestica, educatio prolium, jugum mariti, &  
quotidianæ molestiae impedimentum mihi sunt,  
quo minus animam in Deum elevere possum:  
fallaris, inquam, hac enim repudiat aut im-  
pietati tua coram Divino tribunali adeo non  
erunt excusationes Dei tibi ante oculos col-  
locaturas sit Noeum, Abraham, Isaacum, Ja-  
cobum, & Felicitatem, S. Symphorosam, S. Mo-  
nicam, B. Aletham, & alios conjugatos, qui in  
conjugio perfectius, quam Anachoreta in eremis,  
& religiosis in claustris vixerunt. Res fere tota  
ad id devolvitur, ut hunc statum recta intentio-  
ne, & debita cum preparatione aggreditur.

### S. II. Dummido cum bona intentione.

6. Quares igitur, quænam sit illa intentio  
ad Matrimonium? Si eleganter construenda

vis, dum deductis carbasis ister festivas acclama-  
tiones & portu in mare protruduntur, intel-  
lectu effet prædicta, potestque inconstans, &  
infideli mari pericula ac molestias omnes pra-  
videre, certe cum timore ac tremore lamenta-  
retur, ac dicere: Ergo pergam ego in im-  
mensum pelagus? ad tunc scopulos? ad tantas  
tempestate? ad ventos, & procellas ex omni  
parte pugnantes? ad milles mortis pericula?

Ei quidem per totam meas vitam? Quid con-  
tolationis mihi supererit? Eheu! nihil aliud nisi  
solam calum & stellula polaris, quæ nixus  
mihi sit, pereo & submergo: Eadem in mo-  
re contemplor speculum juvenem, & mode-  
stam virginem diu illa, quæ sibi iuvicem pro-  
mulsus manus porrigit, & matrimonio tan-  
quam periculo mari tene committunt. Si ra-  
tione, & sincera rerum intelligentia prædi-  
forent, considerando tot adversa, quæ statui  
conjugali annexa sunt, tunc potius quam ride-  
re deberent. Quid illis remanet pro duce quam  
calum & lumen caletis? illuc oculos, illuc  
animam erigant, certique sint, quod inter tot  
fortes & bresia, volo dicere inter mille ta-  
zia, fastidia, molestias, & onera ad portum  
eternæ beatitudinis aut difficulter aut omnino  
non appulsi sint, nisi pro scopo principali  
stellulum polarem, id est Divinam voluntatem,  
& anime salutem recipiant. Advertis, quæ sit  
intentio nubendi?

7. Circumeamus nunc, & tam ex conjugatis,  
quam sacerdotiis queramus, an sanctam huiusmodi  
intentionem habuerint, aut habeant? Audi, mi  
Bone juvenis, cur uxorem ducas? quem faciem  
tibi præfigis? Audi optima Virgo, cur maritum  
desideras, quid queris? O quam præpoteras  
rationes, si vera fateri velint, percipimus! ini-  
tiati matrimonium non ut opus Divinum, sed ut  
actione mere humana, sine consideratione, sine con-  
sultatione, sine recurso ad Deum: folium atter-  
ditur ad lucrum, ad dotem, ad pulchritudinem  
corporis, ad voluptatem: dummodo sponsa sit  
pecuniosa, venuta, aut procax, statim compingit  
matrimonium, nec curatur, quod fit etiam  
jurgio, desiderio, aut impudens: dummodo  
sponsus fit aristisculus, laboriosus, aut illecebro-  
sus, statim porrigitur manus nec indagatur,  
utrum non etiam sit bibulus, prodigus, & luxuri-  
osus. In populo triviali motuum pro coniugio  
fere non est aliud, quam quod a laetitia ini-  
tium sumit, & ipsi etiam breuis communè cl.  
In populo honorabile matrimonio plerisque origi-  
nem habent ex avaria & intelleto proprio:  
multi contrahunt, ut officium, ut dignitatem,  
ut municipium, ut potentia familiæ affinitatem  
acquirant: hoc si fixa rata sint, de eo ne quidem  
cogitatur, quibus virtutis aut virtutibus altera  
conjugii compars sit prædicta, & an matrimoni-  
um at utriusque animæ salutem, & Dei gloriae cedat. O quam longe cautosus hac ex  
parte fuerit veteres Patriarcha Abraham (Gra-  
m. 24.) fidelissimum famulum suum Eliezer misit  
in Melopotamiam, ut filio suo Isaac ibi conve-  
nientem

mentem sponsam deligeret: Iuli famulus ad  
Iuliu Domini, venientem in urbem Nacher,  
cum primam omnium Rebeccam Bathus filiam  
sibi occurrentem haberet, non fatis poterat  
eius virtutem modeſtiamque admirari: il-  
lam enim non solum sicuti Eliezer, sed & ejus  
camelis potum præbuit, illa eum in domus pa-  
ternæ hospitum invitavit, illa adventum ho-  
pitis parentibus nuncivit, quibus confidératis  
non poterat dubitare Eliezer, se incidebat in  
scenam, quam Dominus Deus Isaac Domini  
nisi filio destinat: nec opinione deceptus  
est: quippe cum a patre pettam, imperatran-  
que in patriam reduxit. Ubi haud procul a  
domo Abraham iam aberant, Isaac ambulabat  
rur, quem Rebecca a longe conspiciens inter-  
rogabat Eliezer, quis ille hominum esset? re-  
pondit ille, hic ipsissimus et Abraham Filius  
sponsus tuus! Et ecce! mos Rebecca faciem  
splendit operit, non prius retexit, quam famu-  
lus virtuosa ac laudabilis, quæ tam in domo  
Bathus, quam in omni itinera in Rebecca  
conspicerat, Isaac narrasset ab abolivit.  
seruus autem eiusdem, qui generat narravit Isaac.  
Hic jam relictis omnibus, que sub confid-  
eratis trahi possent, folium interrogó, cur mortifi-  
cata Virgo viso sponso faciem oppulariatur.  
Audite responsum Doctissimi Olivai in Gen. 24.  
notari dignissimam: ut dum servus communorat,  
quæ accidens, prius ipsas in se diligat decorum  
muni, quam vultus. Cogitabat secum Recbe-  
cca, si ipso videndum me præbos, attendet  
ille ad ea quæ videt, non ad ea, quæ audi-  
t. hoc haec plane adulterior meo placito; velle  
enim omnino, ut sponsus non tam ob veniu-  
tem corporis, quam oculis hauriat, quam obdo-  
tes animi, quæ ex famulo narrante percepti,  
me amare incipiunt. En mi Christiane, quis fi-  
nis, qui intentio habenda sit in Matrimonio:  
non attendenda sunt doctes corporales, sed spi-  
rituales, illa enim tantum faciunt, ut commo-  
de, opulent, ac deliciose vivas, ita autem  
ad pares: & a domino dicitur dantes dantes  
ad pares: a domino autem proprie uxor præde-  
nit. (Prov. 19.) Septuaginta Interpretes alii verbis  
hoc effatum exprimit, adductaque vocalam  
quæ sem bellissime explicat: a domino aptatus  
maliter vivo. Quid volunt dicere? Age, mi Chri-  
stiane, ingredere officinam, ubi venales expo-  
nuntur novæ vestes: dic, quam ex omnibus eli-  
gis fine dubio illam, quæ per cateris corporis  
tuo concinno aptatur, ita ut non nimis curta  
sit, ne totum corpus non tegat, nec nimis longa  
sit, ne pedes impliet. Par ratio se haber de  
uxore, ea tamen differant, quod uxor, quæ  
genio, moribus, ac indoli tuae quam optime est  
convenies, non tam ex tua electione, quam  
Dei ordinatione provenias: a domino aptatus  
maliter vivo: hac vero Dei donum est; non suffi-  
ciunt feminam, quam dacturus es, si te esse ho-  
num, neccesse sit ut & tuis commodis conveniens  
& idonea sit. Talem, qui fortuit conjugem  
magnum a Deo donum accipit: Maliter bona per  
nos, (Eccl. 22.) si enim ad vitam pie ac virtuole

Claus Spicil. Catech. Conc. Tom. II. Part II.

N ducem.

duncand plurimum conferit slocis virtutis fidelios, quantum conferet conjux bona, que, dum vixerit, individua comes erit. Vitis vicina rax steriles, vicina autem oliva lapidio res, favoreisque uvas prognit. Eundem in meum uxor bona maritum præstantibus virtutibus fecundum reddere, & ad salutem in signiter promovere potest: non exiguis enim conjugum numerus, quorum confortio mariti pravam vitam in meliorem converterunt, sicut alia male ejus non paucos bonos pvererunt. Quid ex his omnibus sequitur? hoc certius sequitur, desipere illum, qui uxori eligit prius, quam deinceps multis & diuinis fatigari: imploret in hoc negotio magna Matris open, aedat locum aliquem maledictiones Divinas, & metutas mortis caputiones experientur.

**12. Epilogus.** Debetur hic & de altera parte, in qua preparatio ad matrimonium constituit, nimirum de filiali obedientia erga parentes mentionem facere, sed quia tempus ad corespondere me feliciter jubet, idc hanc materiam alteri occasioni refero. Interim bene animo imprimi, quae dicta sunt: Matrimonium est statu Deo bene placens, & virtutis Christiane ac saluti neutriquam contrarius, dummodo debita intentio ad preparatio procedat: intentio consistit in eo, ut unice respiciatur Deus ac aeterna fala: preparatio in hoc; ut peccata preterit latrificie fugiantur, ut vita laudabilis ac virtuosa præmittatur, & denique Dei auxilium ac lumen per affiduum, ac ardente devotionem invocetur. Amen.

## C O N C E P T U S L I V .

De obedientia erga parentes in eligendo Matrimonio, & malis ex huius obedientie defectu sequentibus.

Desuntus efficeretur filius unicus matris suar. Lue. 7.

Juvenis in Nain fuit amans S. Magdalene.

**1. NON** desunt sancti Patres, citati a Doctorissimo Manto, in Biblioth. tract. 50. disc. 11. n. 1. Et in Aetariorie, 12. n. 15. qui putarunt hunc juvenem, qui hodie desudum deforbatur, fuisse amans sancte Magdalene, a cuius castello urbe Nain haud procul distabat. In hoc iugurta castello, Magdalo nomine, pro more licentiose juvenum plurimo tempore habebat, hic convivijis affidebat, hic triplidis vacabat, hic manufcula deponebat, & recipiebat. An fievit hac omnia mater? Dubito: habeat eum ab experientia, quanta cum auctu filii genitoribus orbit, matres viduas decipiant, & praefertin in sposorum electione fuijus esse velint. Anergo nubere voluit Magdalene? Formam! verum Deus non approbat inconfutatum, placet illi ardentiissima deuotio ac modestia, discernitque secum ipsa, hunc & non alium esse, quem Optimus Maximus Deus filia sua sponsum destinasset. Vocat ergo juvenem, rogatque ut secum domum concedere velit: ibi filie, pa-

trise confensem explorare, ac facile imperat;

instruere nuptiale fætum, pauperum juveni traditum filia uia cum ingenuis bonis, ac opibus tam felici conjugio, ut nemo dubitate posuerit, illud Divine Providentia auspicio fuisse conatum. Ea, mi Chiristiane, qua ratione querenda sint matrimonia? nimis oratione impetranda sunt a Deo, cuius proprium est, fratus omnes, & consequenter etiam conjugia ad suam gloriam, & conjugum salutem disponere ac ordinare. Outinam mundani amissi, & amata sua matrimonia non in luxurias, non in commissationibus, non in choreis, non in impudicis provocacionibus & flagitiis, sed in & cum Deo auspiciantur, serie illi in suo statu non tor infortunia, bella domestica, maledictiones Divinas, & metutas mortis caputiones experientur.

**12. Epilogus.** Debetur hic & de altera parte, in qua preparatio ad matrimonium constituit, nimirum de filiali obedientia erga parentes mentionem facere, sed quia tempus ad co-

respondere me feliciter jubet, idc hanc materiam alteri occasioni refero. Interim bene animo im-

prime, quae dicta sunt: Matrimonium est statu Deo bene placens, & virtutis Christiane ac

saluti neutriquam contrarius, dummodo debita

intentio ad preparatio procedat: intentio con-

sistit in eo, ut unice respiciatur Deus ac aet-

erna fala: preparatio in hoc; ut peccata pre-

terit latrificie fugiantur, ut vita laudabilis ac

virtuosa præmittatur, & denique Dei auxilium ac

lumen per affiduum, ac ardente devotio-

nem invocetur. Amen.

juvenum familiaritatis simili conversione, aut tristum familiars abrupteret, ut si tollerentur tandem scandala, & infusa matrimonia, que ex intrinseca procandi libertate consequuntur. Audite dicendum notatum dignissimum! In omnibus negotiis, que fuerit aliquis momenti, adhibentur præviae consultationes ac deliberationes; ideo monet Spiritus Sanctus per Ecclesiasticum: *Fili in vita tua tenta animam tuam*, & nos dicit illi pœnitentem: *non ente omnibus omnia expedita*, & *non omni omnia omnia placent*. (Ecli. 37.) quibus verbis dicens vult, quod ad suscipiendum commercium ac amplectendum aliquod officium non caco impetu duci, sed prius illius ingens, inclinatio, ac capacitas bene explorari debeat. Id si fieri neglegatur, & qualibet animus non attenta ineptitudine ad lyram appetitur, orientur in rebus humanis damnosissimum confusio, & lepe inemendabilis error: ideo eruditissimum morum Magister Secundus epist. 122. in fine, expresse monet: *Tenenda solis vita est, quam natura defert;* *illam sequentibus omnia omnia felicitas* & *expedita sunt: contra illam interitus non alia via est,* *quam contra aquilonem timigilans.* Jam vero si illo in negotio, certe in eligendo matrimonio hec regula obseruanda est; si enim es filo libidinis ductu, & caco amoris pruritu abfique consilio & prædatione, non attenta animi indole, quilibet quamlibet in spontan elegat, nil alind certe sperari poterit, quam illa eadem absurditas inter fallonem & carbonarium, qui eadem domo cohabitare, & numeris sui vice exercere plana non poterant.

Sie bodicium sit.

**2. Professio.** Dilectissimi! ultimo egimus de intentione, & preparatione ad matrimonium incedendum: hinc preparationi vel maxime accentuandum venit consilium Parentum, & de quo in prefatentia ita agam, ut simul describam infinitas consequentias, que ex conjugio sum facta majorum temere oriuntur. Sanctus Hilarius Episcopus Pictaviensis, (Rag. 10. f. 1. m. 19.) filiam, quam ante fæderiorum & matrimonio sacerperat, mori potius jussit, quam nobili cuiudam juveni nubere, eratque tam ecclesiæ sancti genitoris voluntas, ut puerla vestiglio mortua conciderit. O quam præstaret, multos juvenes potius morti in predictam, quam huic aut illi in sponsionem vel sponsam cedere! Atende! Favete!

Filius vel ostendatur matrimoni, vel liber permissus sine parentum consenti, ex eis amore etiam sibi contrahere sponsalia, non sine ingenuo danno, & ruina animarum.

**3. Confirmatio.** Ne, dum ex uno errore emere cupio, in alium incidam, ante omnia parentes præmonitos volo; non eam nihil mente esse, ut, dum illos conjugiorum a filios contractorum arbitrios constituo, etiam tyrannos esse indulgeam. Loquor de his parentibus, qui ultera natura & Divini beneplaciti limites has

despoticum in filios fibi arrogare, eosque relatae stantes ac invitatos ad matrimonia compellere præsumunt. Vident fortasse, quod filius hoc aut illo connubio infinge honoris officium, aut pinguis divitias consequi valent, mos importunitus precibus vel minis illum ad invitam ipsam, velut remigem ad transita additringunt, & quamvis milie mala ex infasto connubio oritura non possint non presentire, tamen cum Romana Agrippina Neronis matre suftescere pergit: dictum est illi ab Afronemis, quod Nero ejus filius Romanus imperi corona quia deinde ademptus, sed & matrem occisus sit: repulit illa: *Occidat, modo reges!* (Menoch. 8. cap. 25.) ita comparati sunt multe parentes, dicentes inter se: *elto quod filius aut filia in illo conjugio mille tadia & afflictiones habuita sit, nubat tamen, dummodo honorata, at divescedat.* Vix ejusmodi parentibus? quia proles suas & temporaliter & aeternam infelices reddant?

4. Senitus ergo iste est, quod nec solis parentibus, nec solis filiis ius electionis competit: *conjugis viribus peragendum est tanum momentum negotiorum*, itaut parentes nihil decernant sine filiorum consensu, & filii non contrahant sine parentum praescitu. Vah! parentes volant mihi obtredere, quam ego nolo! Non teneris obediere, libertas penes te est! Elbo! quid mihi prodex hec libertas? quam ego volo ducere, parentes nolunt admittere? Teneris obediere: repudianda est & hinc & illa, atque ducenta est tercia s' sperari poterit, quam illa eadem absurditas inter fallonem & carbonarium, qui eadem domo cohabitare, & numeris sui vice exercere plana non poterant.

Sie bodicium sit.

**5. Professio.** Dilectissimi! ultimo egimus de intentione, & preparatione ad matrimonium incedendum: hinc preparationi vel maxime accentuandum venit consilium Parentum, & de quo in prefatentia ita agam, ut simul describam infinitas consequentias, que ex conjugio sum facta majorum temere oriuntur. Sanctus Hilarius Episcopus Pictaviensis, (Rag. 10. f. 1. m. 19.) filiam, quam ante fæderiorum & matrimonio sacerperat, mori potius jussit, quam nobili cuiudam juveni nubere, eratque tam ecclesiæ sancti genitoris voluntas, ut puerla vestiglio mortua conciderit. O quam præstaret, multos juvenes potius morti in predictam, quam huic aut illi in sponsionem vel sponsam cedere! Atende! Favete!

Filius vel ostendatur matrimoni, vel liber permissus sine parentum consenti, ex eis amore etiam sibi contrahere sponsalia, non sine ingenuo danno, & ruina animarum.

Parentes autem quos axis, & experientia cautos seddiderunt, majori prudentia circumscriptio ad statem, ad qualitatem, ad educationem, ad mores, ad genium, ad doles sponte accurate attendunt, curantes maxime, ne in aedes introductur tygris, pulchra quidem, & macilis distincta, sed feroci & incultas. Igitur sine prædicta, & consensu parentum has in re nihil agant filii, aut si huic ordinacioni contravenerint, sciant se gravissimum peccatum committere, nec aliud in suo matrimonio